

Đồng Nai, ngày 27 tháng 04 năm 2021

KẾ HOẠCH

V/v Tổ chức cuộc thi học thuật “Sống Xanh” lần II năm 2021

I. Mục đích, ý nghĩa

- Nhiệt liệt hưởng ứng ngày môi trường thế giới 5/6/2021.
- Tạo sân chơi học thuật bổ ích cho sinh viên trong CLB Môi Trường Xanh, các CLB đội nhóm và toàn thể sinh viên thuộc Phân hiệu trường ĐHLN.
- Giúp sinh viên củng cố những kiến thức đã học và nâng cao hiểu biết về tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và bảo vệ môi trường.
- Góp phần tuyên truyền, nâng cao ý thức về bảo vệ môi trường trong học sinh, sinh viên.

II. Thời gian, địa điểm

1. Vòng loại:

- Thời gian: 08/05/2021
- Địa điểm: Sân xà cừ - Phân hiệu Đại học Lâm Nghiệp.

2. Vòng bán kết:

- Thời gian: Bắt đầu từ ngày 25/05/2021 đến ngày 30/05/2021
- Địa điểm: Phân hiệu Đại học Lâm Nghiệp

3. Vòng chung kết:

- Thời gian: 04/06/2021
- Địa điểm: Hội trường A3 – Phân hiệu Đại học Lâm nghiệp

III. Đối tượng tham gia

- Toàn thể các sinh viên hệ chính quy đang học tập tại Phân hiệu trường Đại học Lâm nghiệp.
- Thành viên các câu lạc bộ, tổ chức về môi trường và những ai quan tâm đến các vấn đề về môi trường, tài nguyên hiện nay.
- Hình thức: Thi theo đội 5 thành viên/đội.



- Các đội đăng kí trực tiếp theo link trên Fanpage CLB Môi Trường Xanh VNUF2 <https://www.facebook.com/clbmtx.vnuf2> - hoặc liên hệ trực tiếp với Đ/C Nguyễn Trung Thiên, phó chủ nhiệm CLB Môi Trường Xanh.

IV. Nội dung, thể thức

1. Nội dung

Kiến thức tổng quát về tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học, các vấn đề về môi trường trong và ngoài nước.

2. Thể thức

- **Vòng loại:** Thi trắc nghiệm kiến thức theo đội trên giấy, 10 đội cao điểm nhất sẽ được chọn để vào Bán kết

- **Vòng bán kết:** Làm sản phẩm tuyên truyền về bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ động thực vật, bảo vệ môi trường; đồng thời lồng ghép giới thiệu về Phân hiệu trường Đại học Lâm Nghiệp. 4 đội cao điểm nhất sẽ được chọn để vào thi vòng Chung kết.

- **Vòng chung kết:** 4 Đội sẽ thi đối kháng trực tiếp theo đội trên sân khấu.

(Có thể lệ chi tiết cuộc thi kèm theo)

V. Cơ cấu giải thưởng

- 01 Giải nhất: 1.000.000 VNĐ + Kỷ niệm chương + Giấy chứng nhận
- 01 Giải nhì: 700.000 VNĐ + Kỷ niệm chương + Giấy chứng nhận
- 02 Giải ba: 500.000 VNĐ + Kỷ niệm chương + Giấy chứng nhận
- 01 Giải sản phẩm tuyên truyền được yêu thích nhất: 300.000 VNĐ

VI. Tổ chức thực hiện

1. Thành lập ban tổ chức

- Đ/c Võ Minh Hoàn – Phó Bí thư Đoàn Trường – Trưởng ban
- Đ/c Phan Thanh Trọng – Chủ nhiệm CLB-MTX – Phó ban
- Đ/c Đỗ Thanh Tuấn – Phó chủ nhiệm CLB-MTX – Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Trung Thiên – Phó chủ nhiệm CLB-MTX – Ủy viên

2. Thành lập Ban cố vấn

- | | |
|-------------------------------|--------------------|
| - TS. Nguyễn Thị Hà | Trưởng khoa TN&MT |
| - Đ/c Phạm Văn Sỹ | Bí Thư Đoàn Trường |
| - TS. Trần Thị Ngoan | Trưởng bộ môn QLTN |
| - NCS. ThS. Văn Nữ Thái Thiên | Trưởng bộ môn KHMT |
| - ThS. Nguyễn Văn Lâm | Giảng viên |



- ThS. Vũ Thị Thu Hòa

Giảng viên

3. Thành lập Ban giám khảo:

Ban tổ chức căn cứ vào nội dung và thể lệ cuộc thi, chịu trách nhiệm liên hệ và mời quý thầy cô có năng lực chuyên môn phù hợp tham gia ban giám khảo cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch chi tiết cuộc thi “học thuật sống xanh lần II” năm 2021, Ban chấp hành Đoàn Phân hiệu đề nghị các Đoàn Khoa, Chi Đoàn, các Câu lạc bộ, đội nhóm sinh viên và các cá nhân liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy - Ban Giám đốc (*báo cáo*);
- Đoàn các khoa, các CLB (*phối hợp thực hiện*);
- Lưu VP.

TM. BCH ĐOÀN TRƯỞNG

PHÓ BÍ THƯ



Võ Minh Hoàn





THỂ LỆ

Cuộc thi học thuật “SÔNG XANH” lần II năm 2021

(Kèm theo kế hoạch số 24/KH-ĐTN ngày 27 tháng 04 năm 2021)

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Đối tượng tham gia: Tất cả các sinh viên đang học tập tại Phân hiệu trường Đại học Lâm nghiệp.

2. Số lượng: 5 thành viên/đội

3. Thí sinh tham gia dự thi phải có thái độ đúng mực, văn minh, và chấp hành theo sự phân công của Ban tổ chức.

4. Quyết định của BTC và BGK là quyết định cuối cùng.

5. Hình thức thi đấu:

- **Vòng loại:** thi trên giấy, tất cả thành viên cùng tham gia. Chọn 10 đội có điểm số cao nhất vào vòng bán kết

- **Vòng bán kết:** 10 đội sẽ thực hiện các sản phẩm truyền thông về giải pháp tăng ý thức của mọi người về vấn đề bảo vệ tài nguyên và môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học và lồng ghép giới thiệu Phân hiệu trường Đại học Lâm Nghiệp. 4 đội có điểm số cao nhất sẽ lọt vào vòng Chung kết.

- **Vòng chung kết:** thi đối kháng trên sân khấu gồm 5 thành viên.

II. Thể lệ chi tiết

1. Vòng loại

- Cả đội (05 thành viên) tham gia trả lời bài thi trắc nghiệm.

- Hình thức: Thi trên giấy, tất cả thành viên đều tham gia.

- Thời gian: 30 phút/đội (25 câu hỏi trắc nghiệm, 01 câu hỏi phụ dùng để xét trong trường hợp các đội có số điểm bằng nhau).

- Kết quả sẽ được công bố trên Fanpage chính thức của Đoàn thanh niên Phân hiệu Đại học Lâm nghiệp (<https://www.facebook.com/PhanhieuDHLamngiep>), Fanpage chính thức của Liên chi Đoàn khoa Tài nguyên và Môi trường (<https://www.facebook.com/lcdtainguyenvamoitruongvnuf2>), Fanpage chính thức CLB Môi Trường Xanh (<https://www.facebook.com/clbmtx.vnuf2>) sau 03 ngày kết thúc vòng thi.

- Nội dung: Kiến thức cơ bản về Tài nguyên thiên nhiên, môi trường, đa dạng sinh học.

2. Vòng bán kết

- Mỗi đội thực hiện một video – clip, sản phẩm tuyên truyền về giải pháp tăng ý thức của mọi người về vấn đề bảo vệ tài nguyên và môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học và lồng ghép giới thiệu Phân hiệu trường Đại học Lâm Nghiệp hoặc Khoa Tài nguyên & Môi trường, đồng thời đưa ra 1 thông điệp xanh.

- Số lượng người tham gia video - clip: không hạn chế, nhưng bắt buộc phải có mặt các thành viên của đội thi.

- Hình thức chấm điểm: 55% Bình chọn online – 45% Ban giám khảo chấm theo thang điểm:

+ Bình chọn online: Các sản phẩm tuyên truyền từ các đội sẽ được đăng tải trực tiếp trên fanpage CLB Môi Trường Xanh.

+ Cách tính điểm phần bình chọn online dựa theo lượt like và share trong thời gian 10 ngày. 1 lượt like = 1 điểm, 1 tim = 2 điểm, 1 lượt share = 3 điểm.

+ Kết quả những 04 đội lọt vào vòng chung kết sẽ được thông báo trên Fanpage chính thức của Đoàn thanh niên Phân hiệu Đại học Lâm nghiệp Fanpage chính thức của Liên chi Đoàn khoa Tài nguyên và Môi trường, Fanpage chính thức CLB Môi Trường Xanh sau 02 ngày kết thúc vòng thi.

3. Vòng chung kết

Các đội sẽ thi đối kháng tính điểm trên sân khấu qua các vòng thi:

3.1. Phần thi "Tri Thức Xanh"

- Hình thức:

+ Trả lời câu hỏi trắc nghiệm bằng cách giơ bảng.

+ Có tất cả 15 câu hỏi trắc nghiệm chứa 04 đáp án A, B, C, D. Mỗi đội thi suy nghĩ và viết đáp án mà đội lựa chọn trên bảng đen do Ban tổ chức cung cấp. Sau khi trả lời, đội úp câu trả lời lại và chờ hiệu lệnh từ MC.

+ Thời gian suy nghĩ và trả lời cho mỗi câu hỏi là 10s tính từ hiệu lệnh "Bắt đầu" và "Hết" của MC. Đội nào đưa ra đáp án trước hoặc sau hiệu lệnh của MC sẽ không có điểm của lượt trả lời đó.

- Cách tính điểm:

+ Trả lời đúng: 10 điểm /câu hỏi.

+ Trả lời sai: không bị trừ điểm.

3.2. Phần thi "Chinh phục Xanh"

- Hình thức:

+ Ở vòng này, ban tổ chức có 5 trò chơi nhỏ. Ở mỗi trò chơi, các đội thi cử 1 thành viên của đội mình thi đấu. Sau khi nghe câu hỏi xong, thành viên tham gia thi đấu của các đội phải vượt qua chơi trò chơi của BTC đưa ra. Đội nào hoàn thành trò chơi ở vị trí thứ nhất thì được quyền trả lời trước.

+ Thời gian suy nghĩ và trả lời là 5s. Nếu đội ở vị trí thứ nhất không đưa ra được đáp án hoặc trả lời sai, đội hoàn thành phần trò chơi ở vị trí thứ 2 theo sẽ được quyền trả lời; và cứ như thế đến đội hoàn thành cuối cùng.

+ Nếu 04 đội thi đều không đưa ra được đáp án chính xác, ban tổ chức đưa ra gợi ý 1; các đội giành quyền trả lời bằng hình thức giơ tay sau hiệu lệnh “Hết” của MC. Nếu cả 04 đội đều không đưa ra được đáp án sau gợi ý 1, ban tổ chức đưa ra gợi ý 2; các đội giành quyền trả lời bằng hình thức giơ tay sau hiệu lệnh “Hết” của MC.

+ Các đội đưa ra đáp án trước hoặc sau thời gian quy định sẽ không có điểm của lượt thi đó. Các thành viên còn lại của đội không nhắc đáp án cho thành viên của đội đang tham gia phần thi; nếu xảy ra việc nhắc đáp án đội thi sẽ bị trừ điểm.

- Cách tính điểm:

+ Trả lời đúng khi chưa có gợi ý: 50 điểm; trả lời đúng sau gợi ý 01: 35 điểm; trả lời đúng sau gợi ý 02: 15 điểm

+ Trả lời sai: không bị trừ điểm.

+ Nếu đội thi nhắc đáp án cho thành viên của mình đang tham gia phần thi sẽ bị trừ 10 điểm/ 1 lượt.

3.3. Phần thi “Thông điệp xanh”

- Hình thức:

+ Mỗi đội thi được cung cấp 1 cái laptop, giấy, bút.

+ Các đội thi lần lượt bốc thăm chọn 1 chủ đề do BTC đưa ra. Sau đó, các đội thi chuẩn bị chuẩn bị phần trình bày; có thể sử dụng phương pháp hùng biện hoặc thuyết trình. Thời gian chuẩn bị của mỗi đội là 20 phút để chuẩn bị. Các đội thi có thể sử dụng tài liệu hoặc internet để hoàn thành phần thi.

+ Khi hết thời chuẩn bị, các đội thi lần lượt trình bày nội dung chủ đề, mỗi đội thi cử bạn thành viên của đội mình ra trình bày. Thời gian giành cho mỗi đội từ 5 – 10 phút.

+ Sau khi trình bày xong, giám khảo sẽ có nhận xét và đưa ra một số câu hỏi để làm sáng tỏ giải pháp mà đội thi đưa ra.

- Cách tính điểm: Tổng điểm của phần thi này là 300 điểm, với các tiêu chí chấm điểm như sau:

STT	Tiêu chí	Điểm
1	Thông tin đưa ra đầy đủ, chính xác, khoa học	50
2	Đưa ra được “Thông điệp xanh”	50
3	Có liên hệ thực tế trong phần trình bày	40
4	Trình bày trọng tâm, nổi bật vấn đề, không lan man	30
5	Phần trình bày có tính sáng tạo	30
6	Trả lời được câu hỏi do Ban Giám khảo đưa ra	30
7	Phần trình bày rõ ràng mạch lạc, tốc độ nói vừa phải, có điểm nhấn	30
8	Phong thái tự tin	15
9	Có sự hỗ trợ, kết hợp giữa các thành viên khi trình bày	15
10	Không vi phạm thời gian thuyết trình	10
TỔNG ĐIỂM		300



THỜI GIAN BIỂU
CUỘC THI SỐNG XANH LẦN II NĂM 2021

(Kèm theo kế hoạch số 24/KH-ĐTĐN ngày 27 tháng 04 năm 2021)

Thời gian	Nội dung	Địa điểm
Từ lúc đăng thông báo đến 19h ngày 05/05/2021	Đăng kí tham gia	- Link trên Fanpage CLB Môi Trường Xanh VNUF2 (https://www.facebook.com/clbmtx.vnuf2)
08/05/2021	Vòng sơ loại	Sân Xà Cừ - Phân hiệu trường Đại học Lâm Nghiệp
10/05/2021	Công bố kết quả vòng loại	- Fanpage Đoàn Phân hiệu trường ĐHLN - Fanpage LCDĐ khoa Tài nguyên và Môi trường - Fanpage CLB Môi Trường Xanh
20h ngày 24/05/2021	Nộp video thi vòng bán kết	- Email: moitruongxanhvnuf2@gmail.com - Fanpage CLB Môi Trường Xanh
25/05 - 30/05/2021	Thi bán kết: Bình chọn video	- Fanpage CLB Môi Trường Xanh
01/06/2021	Công bố kết quả vòng bán kết	- Fanpage Đoàn Phân hiệu trường ĐHLN - Fanpage LCDĐ khoa Tài nguyên và Môi trường - Fanpage CLB Môi Trường Xanh
04/06/2021	Chung kết Cuộc thi học thuật “Sống Xanh” lần II 2021	- Hội trường A3 - Phân hiệu trường Đại học Lâm Nghiệp